关于多措并举优化营商环境推动慈溪制造业高质量发展的建议议案办理情况的回复

慈溪市经信局：

罗国明代表《关于多措并举优化营商环境推动慈溪制造业高质量发展的建议》的议案已收悉，现就我局的协办意见回复如下：

一、积极贯彻落实各项新出台的减税降费政策
（一）普惠性税收优惠助力小微企业发展
1、小型微利企业年应纳税所得额上限提高至300万元
对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按50%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。
2、增值税小规模纳税人免税月销售额提高至10万
小规模纳税人月销售额不超过10万元（按季纳税30万元），享受小微企业暂免征收增值税优惠政策。
3、增值税小规模纳税人的“6个地方税种+2项附加”，按照50%幅度减征
对增值税小规模纳税人以50%的税额幅度减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加。
（二）结构性减税服务地方实体经济
1、深化增值税改革
（1）降低增值税税率
自2019年4月1日起，增值税一般纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用16%税率的，税率调整为13%；原适用10%税率的，税率调整为9%。；自2019年4月1日起，试行增值税期末留抵税额退税制度。
（2）扩大进项税额抵扣范围
自2019年4月1日起，纳税人取得不动产或者不动产在建工程的进项税额不再分2年抵扣；纳税人购进国内旅客运输服务，其进项税额允许从销项税额中抵扣；自2019年4月1日至2021年12月31日，允许生产、生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计10%，抵减应纳税额。
2、促进企业科技创新
（1）研发费加计扣除比例提高至75%

企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，在2018年1月1日至2020年12月31日期间，再按照实际发生额的75%在税前加计扣除；形成无形资产的，在上述期间按照无形资产成本的175%在税前摊销。
（2）取消委托境外研发不得加计扣除限制
企业委托境外进行研发活动所发生的费用，按照费用实际发生额的80%计入委托方的委托境外研发费用。委托境外研发费用不超过境内符合条件的研发费用三分之二的部分，可以按规定在企业所得税前加计扣除。
（3）固定资产税前一次性扣除上限提高至500万元
企业在2018年1月1日至2020年12月31日期间新购进的设备、器具，单位价值不超过500万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。
（4）职工教育经费税前扣除限额统一至8%

企业发生的职工教育经费支出，不超过工资薪金总额8%的部分，准予在计算企业所得税应纳税所得额时扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。
（5）高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限延长至10年
自2018年1月1日起，当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格（以下统称资格）的企业，其具备资格年度之前5个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，最长结转年限由5年延长至10年。
3、降低实体经济物流成本
自2018年7月1日至2021年6月30日，对企业购置的挂车减半征收车辆购置税；自2018年1月1日至2020年12月31日，对企业购置的新能源汽车免征车辆购置税；从2018年5月1日至2019年12月31日，对物流企业承租的大宗商品仓储设施用地减半征收城镇土地使用税。
4、降低企业用工成本

根据《宁波市人民政府办公厅关于进一步推进降本减负促进实体经济增长的若干意见》（甬政办发〔2019〕125号）精神，我市自2019年起阶段性降低企业职工医疗保险单位缴费费率，至2021年的3年内每年下浮幅度相当于医疗保险单位缴纳部分1个月的额度。同时，对首次上规模的小微企业（以下简称“小升规”企业），基本养老保险、基本医疗保险单位缴纳部分连续3年按照相当于1个月的额度下浮缴费比例。
另目前浙江省社保单位缴费费率为14%，低于国务院《降低社会保险费率综合方案》要求的16%，所以暂时没有下降空间。具体我局会积极与人社部门建议，努力降低企业社保费率。
二、简政放权 深入推进“放管服”改革
一是持续深化“放管服”和“最多跑一次”改革。积极应对服务企业发展的新要求，结合“放管服”和“最多跑一次”改革，创新开展便民办税春风行动，不断推出更加符合纳税人需求的便民举措，打造“最多跑一次”“全程网上办”办税新常态。落实优化税收营商环境行动方案（2018—2020）各项举措和要求。加强与市场监管、审管办、公安局等单位合作，率先推行企业开办三日制，进一步压缩办税时间。加快构建政策宣传辅导服务体系，满足纳税人、缴费人实际需求。推行代开增值税电子普通发票工作，减轻纳税人负担，缓解办税服务厅压力。加大自助办税服务厅和自助办税服务点建设，完善“三公里自助办税服务圈”，缩短纳税人办税距离。

三、扩大银税合作规模，助力民营经济发展。通过我市5家签约商业银行（慈溪农村商业银行、邮政储蓄银行、宁波银行慈溪支行、宁波银行慈溪中心区支行、建设银行）发放的针对企业纳税人的“银税互动”信用贷款达到11.43亿元，惠及2667户小微企业。与市金融办和各家商业银行沟通，联合金融办、人行、银监等部门，举办慈溪市“银税互动”推进会，探索扩大银税互动规模的可能性，目前已与14家商业银行签署合作协议，2019年银税互动规模将进一步扩展。
                                  慈溪市税务局

                                2019年4月19日